[image: image1.png]

КРАСНОЯСРКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	«___» июня 2023г.
	с. Пировское
	               №______

Об утверждении положения о правилах разведения открытого огня для приготовления пищи в специальных несгораемых емкостях (мангалах, жаровнях) на территории стадиона села Пировское Пировского муниципального округа
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 №1479 "Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации", в целях реализации норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров на территории Пировского муниципального округа, руководствуясь Уставом Пировского муниципального округа, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о правилах разведения открытого огня для приготовления пищи в специальных несгораемых емкостях (мангалах, жаровнях) на территории стадиона села Пировское Пировского муниципального округа.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию в районной газете «Заря».
Глава Пировского
муниципального округа                                                                     А.И. Евсеев
Приложение

к постановлению

администрации

Пировского муниципального округа
от  «___».06.2023 г. №_____
ПОЛОЖЕНИЕ
Об утверждении правил разведения открытого огня для приготовления пищи в специальных несгораемых емкостях (мангалах, жаровнях) на территории стадиона села Пировское Пировского муниципального округа
1. Настоящие положение об утверждении правил разведения открытого огня для приготовления пищи в специальных несгораемых емкостях (например мангалах, жаровнях) на территории стадиона: с. Пировское ул. Советская 80, Пировского муниципального округа с кадастровым номером 24:31:0801044:40 (далее - положение) определяет обязательные требования пожарной безопасности к использованию открытого огня
(далее - использование открытого огня).
2. Использование открытого огня должно осуществляться в специально оборудованных местах при выполнении следующих требований:

а) место использования открытого огня должно быть выполнено в виде площадки с прочно установленной на ней металлической емкостью (жаровня, мангал) или емкостью, выполненной из иных негорючих материалов, исключающих возможность распространения пламени и выпадения сгораемых материалов за пределы очага горения, объемом не более 1 куб. метра;

б) при использовании открытого огня и разведении открытого огня для приготовления пищи в специальных несгораемых емкостях (мангалах, жаровнях) на земельных участках населенных пунктов, противопожарное расстояние от очага горения до зданий, сооружений и иных построек 5 метров, а зона очистки вокруг емкости от горючих материалов - 2 метра, от хвойного леса или отдельно растущих хвойных деревьев и молодняка - 100 метров, от лиственного леса или отдельно растущих групп лиственных деревьев - 30 метров. При этом обустройство противопожарной минерализованной полосы не требуется;

г) лицо, использующее открытый огонь, должно быть обеспечено первичными средствами пожаротушения для локализации и ликвидации горения, а также мобильным средством связи для вызова подразделения пожарной охраны.

3. В течение всего периода использования открытого огня до прекращения процесса тления должен осуществляться контроль за нераспространением горения (тления) за пределы очаговой зоны.

4. Использование открытого огня запрещается:

а) при поступившей информации о приближающихся неблагоприятных или опасных для жизнедеятельности людей метеорологических последствиях, связанных с сильными порывами ветра;

б) в емкости, стенки которой имеют огненный сквозной прогар, механические разрывы (повреждения) и иные отверстия, в том числе технологические, через которые возможно выпадение горючих материалов за пределы очага горения;

в) при скорости ветра, превышающей значение 10 метров в секунду.

6. В процессе использования открытого огня запрещается:

а) осуществлять сжигание горючих и легковоспламеняющихся жидкостей (кроме жидкостей, используемых для розжига), взрывоопасных веществ и материалов, а также изделий и иных материалов, выделяющих при горении токсичные и высокотоксичные вещества;

б) оставлять место очага горения без присмотра до полного прекращения горения (тления);

в) располагать легковоспламеняющиеся и горючие жидкости, а также горючие материалы вблизи очага горения.

7. Руководитель организации в ведении которого находится защитный объект назначает лиц, которые по занимаемой должности или по характеру выполняемых работ являются ответственными за обеспечение пожарной безопасности на объекте защиты.